It would be a sad step backward, particularly after the publicity which has been given to the chapter on Religious Liberty, to abandon it or to dilute its force. The non-Catholic world may very well interpret such action as repudiating the stand of His Holiness, Pope John XXIII, expressed in his encyclical *Pacem in terris*.

With sentiments of profound respect and esteem, I profess myself

Your devoted servant in Christ

✠ FRANCIS F. REH
Bishop of Charleston

50

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS IOSEPH REICHER
Episcopus Austiniensis

De Oecumenismo. Cap. V: De libertate religiosa.

Volo commendare documentum quod libertatem religiosam praesentat. Doctrina Catholica de hominis libertatibus debet esse tractatus. Hoc debet esse quia ius habet homo ne « ab aliis impediatur quominus observet et proclamet officia sua publica et privata erga Deum et erga homines, sive singulariter sive collective sumptos, prout conscientia manifestantur ». Non possumus negare hanc libertatem nec in re religiosa nec in re profana. Ideoque spero quod hanc libertatem affirmabitur etiam fortius.

✠ LOUIS J. REICHER
Bishop of Austin

51

EXC.MUS P. D. IOANNES RUSSELL
Episcopus Richmondiensis

Eminentissime,

Cum Em.mus card. Ritter meam opinionem « de libertate religiosa » perfecte exprimit, liceat mihi hoc exemplum ipsius interventionis includere. Mihi videtur quod valde necesse est ut declaratio de ista maximi momenti quae-

stione de hominis libertate, praesertim de libertate religiosa, ex proxima Sessione Concilii Vaticani eminet ut ubique gentium doctrina Ecclesiae explicetur et intellegatur.

Addictissimus famulus in Domino

✠ JOHN J. RUSSEL

Episcopus Richmondiensis, U.S.A.

* * *

Cap. V. - Secretariatui ad Unionem Christianorum promovendam tantas gratias agimus pro documento quod libertatem religiosam tam clare et prudenter considerat. His litteris velim commendare documentum ut iacet et approbare ut basim disceptationis in proxima Concilii sessione.

Necesse est ut doctrina catholica de hominis libertatibus, praesertim de libertate religiosa, in hoc Concilio Vaticano II — et quam primum — examinetur et declaretur. Necesse est primo quia haec doctrina male, ne dicam false, adhuc intellegitur non solum apud acatholicos, sed etiam apud catholicos. Tempore praeterito, affirmationes libertatis religiosae saepe saepius innitebantur systematibus philosophicis quae religionem et dignitatem humanam destruere, scienter vel inscienter, intendebant. Talia systemata et libertates falsas reiiciens, Ecclesia ipsam libertatem religiosam reprobare aliquando videbatur. Ut talis imago falsa et nocua corrigatur, doctrinam veram clare explicare et aperte declarare debemus.

Declaratio huiusmodi necessaria est secundo quia actiones, deliberationes, et decisiones Concilii in hac re animum, seu spiritum, determinabunt in quo homines totius orbis terrarum alia decreta et constitutiones conciliares accipient. His diebus, homines omnium nationum, omnium religionum, omnium stirpium, oculos ad Romam converterunt. Noscere volunt quid facturum sit Concilium de rationibus inter catholicos et fratres separatos; quid facturum sit de libertate religiosa. Si Concilium in hac re nihil faciet, omnia alia, sive verba sive facta, nihil proderunt.

Declaratio doctrinae catholicae de libertate religiosa necessaria est tertio quia talis declaratio tam multis fratribus debetur. In hac aula multoties audivimus de Ecclesia silentiosa, de illis qui religiosam persecutionem etiam nunc patiuntur. Etsi melius esset de illis directe non loqui in decretis et constitutionibus, ipsorum fratrum et eorum conditionis oblivisci certissime non liceret. Minime pastorale esse Concilium si tam multos Dei filios carissimos praetermitteret. Nihil illis magis proficuum facere poterit Concilium quam aperte et clare proclamare doctrinam catholicam de dignitate et libertate humana.

Sine dubio documentum, ut iacet, perfectibile est. Attamen, meo iudicio, fini optime inserviet propter quem nostrae considerationi submissum fuit. Nihil aliud quam doctrinam catholicam continet et docet.

In p. 5, par. 4, vera libertas religiosa intellegitur « ius personae ne

ab aliis impediatur quominus observet et proclamet officia sua publica et privata erga Deum et erga homines, sive singulariter sive collective sumptos, prout conscientia manifestantur ». In par. 5, legimus: « Haec libertas personalis realiter et effective non agnoscitur si in activitate externa et publica implicari non potest ». « Ius » clare definitur relate ad coactionem externam. Nec dicitur nec intenditur hominem ius habere relate ad legem vel iura Dei: immo haec intentio explicite et clare excluditur in linn. 2 et 3 p. 6.

Praetermittamus libertatem religiosam pro hoc momento, et loquamur de libertate humana. Deus hominem fecit liberum. Nulla existit auctoritas vel persona humana cui liceat hanc libertatem pro arbitrio restringere. Homo liber omnia potest nisi exercitium libertatis iuribus aliorum vel bono communi contradicat. Nisi in his circumstantiis, restrictio libertatis vel coactio est iniuria contra ipsam personam humanam.

Quomodo eandem libertatem in re religiosa negare possemus? Par. 5 distincte ponit: « In humana conviventia et in societate civili nemo externo exercitio suae libertatis privari potest, dummodo, sicut bono communi exigitur, iura quoque aliorum salva remaneant. Ideo in vita publica exercitium libertatis conscientiae impediri non potest nisi contradicat bono communi seu ordini obiectivo iurium Dei Creatoris et Salvatoris et inalienabilium iurium et libertatum personae humanae ».

Vehementer urgeo, ad hoc documentum Concilio praesentandum. Maximi est momenti ad futurum tum Concilii tum Oecumenismi.

✠ IOANNES RUSSELL
Episcopus Richmondiensis

52

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE
Episcopus Anneciensis

Annecii, 30 ianuarii 1964

Cap. V: de libertate religiosa redactio recognita.

1. (*Ponitur et limitatur quaestio*). Manifestum est hodie quemlibet hominem in re religiosa liberum fidei suae assensum et professionem sibi vindicare. Hac de re quam « signum temporis » aestimandam censet, Sacra Synodus aliqua voluit declarare, expectatione hodiernorum hominum responsura. Non tamen intendens tractare de libertate religiosa universim considerata, tantummodo exponet quid sentiat de libertate conscientiae in actu fidei personali; quid de libertate coetus religiosorum relate ad potestatem publicam.

2. (*Consilium divinum de libertate humana*). Deus, cum creavit hominem, ad imaginem et similitudinem suam fecit eum (cf. *Gen. I, 26*) et « reli-

quit eum in manu consilii sui » (*Eccli.* XV, 14). Conditor omnium Deus, cuius Spiritus in omnibus bonus et suavis est (cf. *Sap.* XII, 1) « cum magna reverentia disponit » hominem (*Sap.* XII, 18), intellectu et libertate praeditum. Ideoque sancivit ut homo liberrimo consilio suam salutem operaretur, accedens ad eum per fidem et caritatem, « rationabile obsequium » (*Rom.* XII, 1) ei praestans. Ipsa gratia divina, sine qua nihil facere possumus, nedum libertatem humanam destruat, ipsam integram servat. His de causis Ecclesia Catholica praecipit et mandat: « Ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur » (C.I.C., can. 1351).

3. (*De duplici mandato annuntiandi scil. Evangelium et respectum habendi ad humanam libertatem*). Cum in omnibus oporteat ut iustus sit et humanus (*Sap.* XII, 19) discipuli Christi cum officio veritatem annuntiandi et defendendi semper habent coniunctam obligationem amanter, prudenter et patienter agendi cum hominibus, cogitantes bonitatem Dei (*Sap.* XII, 22), imitantes mansuetudinem et longanimitatem eius, orantes pro omnibus, in sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt (cf. *Col.* IV, 5), « in Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis » (2 *Cor.* VI, 6-7), testimonium perhibentes Christo qui animam suam pro amicis posuit et usque in finem dilexit eos; *scientes vi mortis et resurrectionis Domini verbum veritatis virtutem propriam secum ferre, ita ut eius diffusio non mediis pure humanis sed testimonio evangelico et gratia Spiritus Sancti fulciatur*. Numquam errori consentire licet, sed personae humanae, etsi errant circa fidem, semper aestimatione et amore dignae sunt, *semper cum illa patientia considerandae quam inculcat Pater caelestis, respectum habens ad humanam libertatem, laborans ac sperans, donec dies est*.

4. (*De momento et natura libertatis religiosae*). Libertas religiosa, qua homo « ad rectam conscientiae suae normam, Deum venerari possit et religionem privatim et publice profiteri » (*Pacem in terris*, 260-261), cum versatur circa altissima vitae spiritualis, scilicet relationes hominis ad ipsum Deum, « humanae dignitatem personae honestissime tuetur » (*Pacem in terris*; Leo XIII, *Libertas*) et est aliarum libertatum custos. Cum homo, ex natura sua, socialis sit, et nonnisi in communi vitam possit gerere humanam, haec libertas competit ipsis quoque coetibus seu communitatibus sine quibus personae humanae vitam religiosam ducere non possunt. *Competit quidem non ut simplex libertas opinionis, sed ratione veritatis religiosae quae in illis coetibus seu communitatibus invenitur etsi imperfecte et incomplete, speciatim in iis coetibus vel communitatibus quae in seipsis aliqua salutis elementa, a Deo instituta et revelata retinuerunt. Sic homines non pauci qui iis firmiter, et bona fide adhaerent realiter etsi incomplete Deum verum colunt*.

5. (*Quod Ecclesia libera sit determinandi normas communionis visibilis quin intolerantiae accusetur*). Huic agnoscendae libertati religiosae pro ceteris respondet pro Ecclesia Catholica libertas proprii ministerii nec intole-

rantiae accusanda est si defendat veritatem fidei pro fidelibus vel eis imponat quasdam prudentiae exigentias ad eandem fidem in ipsis tuendam. Eidem Ecclesiae competit ius et libertas determinandi condiciones quibus persona respondere debet ut membrum sit institutionis visibilis. Quod si fecerit, nullam exercet coactionem, nullam impugnat libertatem relate ad assensum fidei. Ceterum fideles suos invitat in commercio cum aliis ut humanissime tractent eos qui, dictante conscientia, auctoritati Ecclesiae sese non obsequendos iudicaverint.

6. (*De potestate civili et libertate religiosa*). Cum publicae potestatis tota ratio in communi omnium bono posita sit; et cum bonum commune non possit definiri nisi in relatione ad personam humanam — complectitur enim « summam earum vitae socialis condicionum quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius consequi » (*Mater et Magistra*: AAS, 1961, p. 417; *Pacem in terris*: AAS, 1963, p. 273) — ipsius publicae potestatis munus est legitimam libertatem religiosam tueri. *Cum autem haec potestas publica sit radicaliter incompetens qua talis in definienda illa legitima libertate religiosa, sufficiet ex parte sua larga tolerantia.* Si quae deviationes inveniantur sensus religiosi, ipsis obstare nequeunt populorum rectores nisi in quantum graviter et manifeste contradicant dignitati personae humanae.

7. (*De consecrariis practicis*). a) *De pugna antireligiosa vel antichristiana*: cf. text. schematis, p. 6, linn. 10-14.

b) *De exclusione a communitate civili ratione religionis*. Potestas publica nequit excludere a iure pleno et integro participationis nationalis et civilis quosdam cives, ea sola ratione quia profiterentur quamdam determinatam religionem. Potestas humana debet iustitiam et aequitatem observare erga omnes qui in re religiosa dictamini suae conscientiae obediunt.

c) *De violentia physica directa vel indirecta contra libertatem religiosam*. Haec libertas religiosa pariter offenditur violentia physica directa utpote, praepriis damnatione mortis, vel minutione integritatis corporalis propter rationes religiosas — sive indirecta, utpote, ex iisdem rationibus, spoliatione bonorum, privatione eorum quae ad vitam decentem requiruntur, abnegatione aequalitatis socialis vel civilis, nationalitatis, competentiae ad actus civiles, exercitii eorum iurium fundamentalium quae concorditer a nationibus agnoscuntur.

d) *De coactione morali contra libertatem religiosam*. Similiter damanda est coactio moralis qua, per actionem sic dictam psychologicam, vel massivam propagandam impediuntur homines accipere veritatem religiosam; vel qua in educanda iuventute denegatur parentibus et Ecclesiis in re religiosa ius docendi et educandi fidem, cum omnibus consecrariis talis iuris; vel qua denegatur societati religiosae possibilitas exercendi auctoritatem legitimam in ministerio, educandi clerum vel ministros.

8. (*Quod urgendae sint hae exigentiae; quod omnibus collaborandum sit contra omnia discrimina*). Quae exigentiae maxime urgendae sunt in nostra aetate, et quidem utinam ab omnibus hominibus, quia conscientia responsabilitatis personalis, Deo favente, magis affirmatur, dum frequentiores fiunt relationes quibus homines disparis cultus et disparis religionis inter se connectuntur et quia aliquoties discrimini seu persecutioni subiciuntur homines propter religionem vel etiam originem et colorem.

Quapropter vehementer hortatur haec Sacrosancta Synodus omnes Christifideles ut sentiant illa omnia discrimina tamquam iustitiae et caritati offensiva et strenue adlaborent cum fratribus separatis et omnibus hominibus bonae voluntatis ut cessent, quia communi totius generis humani bono graviter adversantur.

Redactionis recognitae rationes explanantur.

N. 1. Talis limitatio quaestionis omnino necessaria videtur, simul cum allusione expectationi hominum. Formula « Signum temporis » ad *Pacem in terris* refertur.

N. 2. Hic textus ab Episcopis Africae Septentrionalis¹ depromitur, quia comparatione habita ad textum officialem:

1) magis syntheticus est;

2) solidiori et clariori modo illustrat fundamentum biblicum adspirationis communis hominum hodiernorum ad libertatem religiosam.

N. 3. 1^a pars: ex Episc. Africae Sept.

2^a pars: *scientes... fulciatur* additio magni momenti de puritate mediorum evangelicorum in apostolatu.

3^a pars: ex Episc. Africae Sept.

4^a pars: *semper... dies est*: additio ad praecedentem textum quia tacet de illo praeciso puncto respectus ad libertatem.

N. 4. 1^a pars: ex Episc. Africae Sept.

2^a pars: *Competit... Deum colunt*. Additio ad exponendum fundamentum verum libertatis religiosae in recognitione libertatis pro diversis coetibus.

N. 5. Necessarium et opportunum complementum affirmationis praecedentis.

N. 6. 1^a pars: ex Episc. Africae Sept.

2^a pars: *Cum autem... tolerantia*: haec additio ad affirmandam confessionalem incompetentiam potestatis publicae.

3^a pars: ex Episc. Africae Sept. haec ultima affirmatio temperatur praecedenti additione.

¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 846-847.

N. 7. b) Eadem affirmatio ac in schemate officiali, p. 6, linn. 15-19, sed modo negativo prolata, quia in quibusdam regionibus, v. g. in Libano, quaedam functiones regiminis politici, alicuius religionis sectatori reservantur, excluso quocumque ex alia religione, quod non videtur adversari sanae libertati religiosae.

c) Textus schematis officialis sed cum introducta distinctione coactionis physicae et moralis, et uberiore enumeratione coactionum physicarum.

d) Additio eiusdem mentis, ratione habita periculorum hodiernorum.

N. 8. Textus ex Episc. Africae Sept., exceptis lineis, tractu discontinuo sublineatis [*litteris cursivis*]. Quae lineae additae sunt ad introducendum aliquas res ex schemate officiali depromptae quibus invitantur Catholici ad collaborandum cum Fratribus separatim et omnibus hominibus bonae voluntatis in impugnatione omnium discriminum.

Hic textus cum explicationibus et dissertationibus variorum peritorum diversarum scholarum rogatu Episcoporum Galliae a me collatus, omnibus Episcopis traditus est et examini Regionum Apostolicarum subiectus. Exitus huius examinis ad Secretariatum mandabitur, si censuerint Episcopi.

Nunc autem, in hoc tempore, textum mando meo proprio nomine.

✠ IOANNES SAUVAGE
Episcopus Anneciensis

53

Exc.MUS P. D. IOANNES B. SCAPINELLI DI LEGUIGNO
Archiepiscopus tit. Laodicensis ad Libanum